⁸⁴ Incontro a quest'età vado animosamente e già sono entrato nei suoi primi confini; e quelli che, come ho detto, Cicerone scrivendo ad Augusto chiama precipiti, io li trovo per me pianeggianti e agevolissimi. ⁸⁵ Tuttavia vedo lì con meraviglia migliaia di queruli che desiderano vivere e gemono perché sono vissuti; solo io, se potrò, inveccherò senza recriminazioni. ⁸⁶ Perché uso un verbo di tempo futuro? Già invecchio, già sono invecchiato, né, come suol accadere spesso, mi sono dimenticato parlando dell'inizio del mio discorso. ⁸⁷ Sono invecchiato, lo ripeto, e ringrazio la natura, sia che voglia farmi portare a termine questo viaggio, – sebbene dopo la vecchiaia non ci sia nulla se non decrepitezza e morte, quella parte terminale della vecchiaia, questa fine della vita – sia che preferisca risparmiarmi l'ultima fatica, anche se

⁸³ Cfr. *Sen.*, 17, 2, 31-32 «Addis credere te id michi etatis iam vitio provenire, quod, ut Comico placet, "senectus ipsa morbus est". Neque hic rursus aliquid est quod mirer neque sententiam hanc respuo, unum modo illi additum sit, esse senectutem morbum corporis, animi sanitatem». ⁸⁶ L'inizio del discorso era appunto «Senui» (§ 1).

viator desinit, illic vie terminus laborque ultimus sit; neque enim refert quantum ire potuerit, si plus non ivit. ⁸⁸ Certe ego rei huius arbitrium curamque omnem illi commisi «apud quem», ut scriptum est, «gressus hominis dirigentur», apud quem prefixus est terminus eius et numerus mensium et dierum et «mille anni tanquam dies hesterna que preteriit». Ipse vocabit me et ego respondebo sibi, bona utinam et salubri fiducia. ⁸⁹ Procedo interea in dies letior et coevis meis adhuc reluctantibus et sequacibus nostris dico: ⁹⁰ «Venite securi, nolite trepidare, nolite senes miseros audire, qui se malarum cupidinum nodis explicitos non aliter flent quam flere implicitos decebat; nolite illis propter senectutem credere, que superficie venerabiles vel invitos facit. ⁹¹ Senectus, quo per medias vite procellas pergitis, non est qualem ferunt. Molestissima illis omnis etas fuit: stultitie vitium, non etatis. ⁹² Docti modestique hominis senectus pacatis animi fluctibus inconcussa et relictis retro litium ac laborum scopulis ac quibusdam quietis atque otii velut apricis collibus rerum turbini obiectis circumsepta et tranquilla est. ⁹³ Ite modo, festinate, ut facitis, ubi timebatis naufragium, portus est. ⁹⁴ O veneranda ante alias senectus, o diu optata, o nequicquam formidata mortalibus et, si nosci ceperis, felix etas! ⁹⁵ Indignus est ad te pervenire qui te metuit, indignus pervenisse qui te accusat. ⁹⁶ Ego te semper optavi, nunquam timui. ⁹⁷ Ego tibi appropinquanti, quoad licuit, obviam processi. ⁹⁸ Ego te votis expetitam et preoccupatam animo aliquando et presentem teneo et amplector. ⁹⁹ O bona malorum victrix affectuum expultrixque optima libidinum pessimarum! ¹⁰⁰ Tibi uni post Deum tribuo quod preduris compedibus et tristi carcere relaxatus liber tandem meique iuris esse incipio. ¹⁰¹ Sera quidem, fateor, at quo serior eo gratior libertas. ¹⁰² Hec perdita mestam michi iuventutem fecit, hec reddita senectutem letam facit. ¹⁰³ Rarum spectaculum sed verum, quam omnes passim, sed ante alios Virgilius totiens tristem vocat, eam michi obtigisse letissimam. ¹⁰⁴ Utinam Socrates et Lelius mei viverent, si tamen id etiam illis placitum esset, multique alii qui mecum ab adolescentia vixerunt! ¹⁰⁵ Sed et multi adhuc superant;